
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ

ANO XV – N° 3606 – Assú-RN, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

PODER EXECUTIVO

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES – Prefeito Municipal
SANDRA REGINA MEIRELES HOLANDA ALVES – Vice-Prefeita Municipal

www.assu.rn.gov.br   -   e-mail: dom@assu.rn.gov.br

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PODER LEGISLATIVO
 
Francisco de Assis Souto - Presidente
Beatriz Rodrigues da Silva - Vice-Presidente
Francisco Matheus Cunha Dantas - 1º 
Secretário
Delkiza Alves Cavalcante - 2º Secretário
 João Walace da Silva 
João Batista de Souza Jr 
Paulo César de Brito 
Maria Elisangela Albano
Fabielle Cristina de Azevedo Bezerra
Francisco Xavier da Silva
Stelio Márcio César de Sá Leitão Jr
Paulo Sérgio da Silva
Waldson Henrique Pereira Bezerra
João Paulo Primeiro Fernandes de Castro
Wedson Nazareno da Silva

PODER JUDICIÁRIO

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz 
de Direito titular da Vara Criminal e 
Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro 
Lucas - Juíza de Direito titular da 1ª 
Vara Cível

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz 
titular da 2ª Vara Cível, Diretor do 
Foro e Juiz substituto do Juizado 
Especial Cível e Criminal.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Dr ª.  Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo 1ª Pro-
motoria de Justiça da Comarca de Assú-RN

Dr. Daniel Lobo Olímpio
Titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca 
de Assú-RN

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima
Em substituição da 3ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Assú-RN.

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

LEI COMPLEMENTAR Nº 160, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2019

FIXA PISO SALARIAL PROFISSIONAL DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBA-
TE A ENDEMIAS, CONFORME LEI FEDERAL 13.708 
DE 14 DE AGOSTO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores apro-
vou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Munici-
pal a conceder o piso salarial profissional mensal 
aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 

Combate a Endemias, com jornada de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, no exercício da fun-
ção ou atuando em outra área da saúde, justificada 
por documento comprobatório de cessão ou rea-
daptação de função.

§ 1º - O piso salarial profissional nacional dos 
Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 
de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 
1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) mensais; 

Art. 2° - As despesas de que trata o artigo 1° cor-
rerão por conta dos recursos consignados no Orça-
mento Geral do Município e do Ministério da Saúde. 

Art. 3° - Fica o Anexo IV-B da Lei Complementar nº 
133/2015, que trata do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Quadro de Pessoal dos Profissio-
nais em Saúde do Município de Assú-RN, atualizado 
conforme tabelas em anexo e em consonância com 
o reajuste do Piso Nacional dos agentes comunitá-
rios de saúde e agentes de combate a endemias.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro 
de 2019, ficando revogadas as disposições em con-
trário.

Prefeitura Municipal de Assú, “Palácio Francisco 
Augusto Caldas de Amorim”, em 20 de fevereiro de 
2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
Prefeito Municipal

Anexo IV-B da Lei Complementar nº 133, de 08  maio de 2015
CARGO: Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais

CLASSE FAIXA TEMPO
ENS. FUNDAMENTAL ENS. MÉDIO CURSO QUALIFI-

CAÇÃO ENS. SUPERIOR

MATRIZ 01 MATRIZ 02 MATRIZ 03 MATRIZ 04

V

15 Até 30 anos R$ 1.852,12 R$ 2.037,33 R$ 2.241,06 R$ 2.577,22

14 Até 29 anos R$ 1.815,80 R$ 1.997,38 R$ 2.197,12 R$ 2.526,69

13 Até 27 anos R$ 1.780,20 R$ 1.958,22 R$ 2.154,04 R$ 2.477,15

IV

12 Até 25 anos R$ 1.695,43 R$ 1.864,97 R$ 2.051,47 R$ 2.359,19

11 Até 23 anos R$ 1.662,18 R$ 1.828,40 R$ 2.011,24 R$ 2.312,93

10 Até 21 anos R$ 1.629,59 R$ 1.792,55 R$ 1.971,81 R$ 2.267,58



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ
ANO XV – N° 3606 – Assú-RN, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 

2

III

09 Até 19 anos R$ 1.551,99 R$ 1.707,19 R$ 1.877,91 R$ 2.159,60

08 Até 17 anos R$ 1.521,56 R$ 1.673,72 R$ 1.841,09 R$ 2.117,25

07 Até 15 anos R$ 1.491,73 R$ 1.640,90 R$ 1.804,99 R$ 2.075,74

II

06 Até 13 anos R$ 1.420,69 R$ 1.562,76 R$ 1.719,04 R$ 1.976,89

05 Até 11 anos R$ 1.392,84 R$ 1.532,12 R$ 1.685,33 R$ 1.938,13

04 Até 09 anos R$ 1.365,53 R$ 1.502,08 R$ 1.652,29 R$ 1.900,13

I

03 Até 07 anos R$ 1.300,50 R$ 1.430,55 R$ 1.573,61 R$ 1.809,65

02 Até 05 anos R$ 1.275,00 R$ 1.402,50 R$ 1.542,75 R$ 1.774,16

01 Até 03 anos R$ 1.250,00 R$ 1.375,00 R$ 1.512,50 R$ 1.739,38

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº  112/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E: 

Artigo 1º – CONVOCAR, o servidor CARLOS ALBER-
TO DA COSTA JUNIOR, matricula 3604-8 cargo de 
Auxiliar de Serviços Administrativos em Saúde, lota-
do na Secretaria Municipal de Saúde, a comparecer 
na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua 
Dr. Luiz Carlos, 100 – Bairro D. Elizeu – Assu/RN, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, para retornar 
as suas atividades.

Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Secretaria Municipal de Administração e Planeja-
mento da Prefeitura Municipal do Assú/RN, 20 de 
fevereiro de 2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
Prefeito Municipal

VIVIANE LIMA DA FONSECA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  307/2019
NOME: OBERDAN SOLIDONIO DA SILVA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

NÚMERO:  308/2019
NOME: LUIZ RIBEIRO DE SOUZA NETO
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  309/2019
NOME: JOSÉ NAZARENO ALVES BEZERRA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  310/2019
NOME: FRANCISCO WENDEL DE SOUZA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: MOSSORÓ/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 40,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  311/2019
NOME: LUCIMARIO BARBOSA DA SILVA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: MOSSORÓ/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 40,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  312/2019
NOME: FRANCILDA TOMAZ DE FIGUEREDO RE-
BOUÇAS
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  313/2019
NOME: HENRIQUE FLÁVIO RIBEIRO CACHINA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  314/2019
NOME: ALYSSON DE SOUZA SILVA
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  315/2019
NOME: KADSON BEZERRA ALBANO
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 50,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  316/2019
NOME: MARIA APARECIDA DANTAS MORAIS
QUANTIDADE: 1 
DESTINO: NATAL/RN
DATA DA VIAGEM: 21 de fevereiro e retorno dia 22 
de fevereiro de 2019
VALOR R$: 150,00

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO:  317/2019
NOME: FRANCISCO PAULO DE MORAIS
QUANTIDADE: 1/2 
DESTINO: PARNAMIRIM/RN
DATA DA VIAGEM: 22 de fevereiro de 2019
VALOR R$: 75,00

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
Prefeito Municipal

LÚCIO FLÁVIO MEDEIROS DA FONSECA
Secretário de Comunicação e Ouvidoria
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ

Centro Administrativo Prefeito Edgard 
Borges Montenegro

Rua Vereador José Bezerra de Sá,
 nº 588 – Bairro Bela Vista – Assú – RN

E-mail: dom@assu.rn.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU/RN

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos que servirão para o 
sistema de vídeo monitoramento de segurança pú-
blica e trânsito, nas principais vias públicas da cidade 

de Assú/RN. A Pregoeira Oficial do Município TORNA 
PÚBLICO o resultado da Licitação em referência, e, em 
decorrência da desclassificação da proposta financeira 
da empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA e a inabilitação da segunda e única con-
corrente NET SYSTEM COMÉRCIO &SERVIÇOS LTDA, a 
pregoeira considera o certame como fracassado pelo 
menos temporariamente, fato que deverá perdurar 

até o julgamento de prováveis recursos administrati-
vos que alardearam os representantes das referidas 
concorrentes, inclusive devidamente registrados na 
ata de apuração, passiveis de julgamento por parte 
desta Pregoeira. Assú/RN, 20 de fevereiro de 2019.

ZILAMAR CANDIDO DA SILVA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ
ANO XV – N° 3606 – Assú-RN, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 

3

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIA DIA DA SEMANA FARMÁCIA ENDEREÇO BAIRRO TELEFONE OBSERVAÇÃO

01 Sexta-feira  FARMACIA SÃO RAFAEL Av. Senador João Câmara, 425 Centro 3331-1420

02 Sábado  FARMACIA PAGUE MENOS Av. Senador João Câmara, 994 Centro 3331-5160  

03 Domingo FARMACIA DOS TRABALHADORES Praça Pedro Velho, Centro 3331-4348 Plantão 24 horas

04 Segunda-feira DROGARIA CONTINENTAL Av. Senador João Câmara, 264 Centro 3331-2717

05 Terça-feira FARMÁCIA POTENGY Praça Pedro Velho, 17 Centro 3331-2019  

06 Quarta-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA Praça do Rosário, 21 Centro 3331-2461  

07 Quinta-feira FARMÁCIA DO TRABALHADOR DO BRASILPraça do Rosário, 62 Centro 3331-1225

08 Sexta-feira  FARMACIA SÃO RAFAEL Av. Senador João Câmara, 425 Centro 3331-1420

09 Sábado  FARMACIA PAGUE MENOS Av. Senador João Câmara, 994 Centro 3331-5160  

10 Domingo FARMACIA DOS TRABALHADORES Praça Pedro Velho, Centro 3331-4348 Plantão 24 horas

11 Segunda-feira DROGARIA CONTINENTAL Av. Senador João Câmara, 264 Centro 3331-2717

12 Terça-feira FARMÁCIA POTENGY Praça Pedro Velho, 17 Centro 3331-2019

13 Quarta-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA Praça do Rosário, 21 Centro 3331-2461

14 Quinta-feira FARMÁCIA DO TRABALHADOR DO BRASILPraça do Rosário, 62 Centro 3331-1225

15 Sexta-feira  FARMACIA SÃO RAFAEL Av. Senador João Câmara, 425 Centro 3331-1420

16 Sábado  FARMACIA PAGUE MENOS Av. Senador João Câmara, 994 Centro 3331-5160

17 Domingo FARMACIA DOS TRABALHADORES Praça Pedro Velho, Centro 3331-4348 Plantão 24 horas

18 Segunda-feira DROGARIA CONTINENTAL Av. Senador João Câmara, 264 Centro 3331-2717

19 Terça-feira FARMÁCIA POTENGY Praça Pedro Velho, 17 Centro 3331-2019  

20 Quarta-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA Praça do Rosário, 21 Centro 3331-2461  

21 Quinta-feira FARMÁCIA DO TRABALHADOR DO BRASILPraça do Rosário, 62 Centro 3331-1225

22 Sexta-feira  FARMACIA SÃO RAFAEL Av. Senador João Câmara, 425 Centro 3331-1420

23 Sábado  FARMACIA PAGUE MENOS Av. Senador João Câmara, 994 Centro 3331-5160  

24 Domingo FARMACIA DOS TRABALHADORES Praça Pedro Velho, Centro 3331-4348 Plantão 24 horas

25 Segunda-feira DROGARIA CONTINENTAL Av. Senador João Câmara, 264 Centro 3331-2717

26 Terça-feira FARMÁCIA POTENGY Praça Pedro Velho, 17 Centro 3331-2019  

27 Quarta-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA Praça do Rosário, 21 Centro 3331-2461  

28 Quinta-feira FARMÁCIA DO TRABALHADOR DO BRASILPraça do Rosário, 62 Centro 3331-1225

 

  

CENTRO
 

PLANTÃO DE FARMÁCIA  FEVEREIRO DE 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO ASSÚ
ANO XV – N° 3606 – Assú-RN, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 

4

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIA DIA DA SEMANA FARMÁCIA ENDEREÇO BAIRRO TELEFONE OBSERVAÇÃO

01 Sexta-feira DROGARIA SANTA CLARA II Rua Ver. José Bezerra de Sá, 576 Bela Vista 3331-1232
02 Sábado DROGARIA TAMIRES Rua Madre Cristina Wlarsmike,74 Frutilandia 3331-1257  

03 Domingo DROGARIA SANTA CECÍLIA II Rua Dr. Luis Carlos, 105 Dom Elizeu 3331-2404 Plantão 24 horas

04 Segunda-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA II Rua Dr. Luis Carlos, 105 Dom Elizeu 3331-2404

05 Terça-feira DROGARIA EMILLY Av. Senador João Câmara, 1312 Dom Elizeu 3331-4221  

06 Quarta-feira FARMÁCIA FARMASSU Rua Dr. Luis Carlos, 1387 Vertentes 3331-2539  

07 Quinta-feira DROGARIA GABRIEL Rua Luiz Correia de Sá Leitão, 265 Vertentes 3331-2848

08 Sexta-feira DROGARIA SANTA CLARA II Rua Ver. José Bezerra de Sá, 576 Bela Vista 3331-1232
09 Sábado DROGARIA TAMIRES Rua Madre Cristina Wlarsmike,74 Frutilandia 3331-1257  

10 Domingo DROGARIA EMILLY Av. Senador João Câmara, 1312 Dom Elizeu 3331-4221 Plantão 24 horas

11 Segunda-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA II Rua Dr. Luis Carlos, 105 Dom Elizeu 3331-2404

12 Terça-feira DROGARIA EMILLY Av. Senador João Câmara, 1312 Dom Elizeu 3331-4221

13 Quarta-feira FARMÁCIA FARMASSU Rua Dr. Luis Carlos, 1387 Vertentes 3331-2539

14 Quinta-feira DROGARIA GABRIEL Rua Luiz Correia de Sá Leitão, 265 Vertentes 3331-2848

15 Sexta-feira DROGARIA SANTA CLARA II Rua Ver. José Bezerra de Sá, 576 Bela Vista 3331-1232
16 Sábado DROGARIA TAMIRES Rua Madre Cristina Wlarsmike,74 Frutilandia 3331-1257

17 Domingo FARMÁCIA FARMASSU Rua Dr. Luis Carlos, 1387 Vertentes 3331-2539 Plantão 24 horas

18 Segunda-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA II Rua Dr. Luis Carlos, 105 Dom Elizeu 3331-2404

19 Terça-feira DROGARIA EMILLY Av. Senador João Câmara, 1312 Dom Elizeu 3331-4221  

20 Quarta-feira FARMÁCIA FARMASSU Rua Dr. Luis Carlos, 1387 Vertentes 3331-2539  

21 Quinta-feira DROGARIA GABRIEL Rua Luiz Correia de Sá Leitão, 265 Vertentes 3331-2848

22 Sexta-feira DROGARIA SANTA CLARA II Rua Ver. José Bezerra de Sá, 576 Bela Vista 3331-1232
23 Sábado DROGARIA TAMIRES Rua Madre Cristina Wlarsmike,74 Frutilandia 3331-1257  

24 Domingo DROGARIA GABRIEL Rua Luiz Correia de Sá Leitão, 265 Vertentes 3331-2848 Plantão 24 horas

25 Segunda-feira DROGARIA SANTA CECÍLIA II Rua Dr. Luis Carlos, 105 Dom Elizeu 3331-2404

26 Terça-feira DROGARIA EMILLY Av. Senador João Câmara, 1312 Dom Elizeu 3331-4221  

27 Quarta-feira FARMÁCIA FARMASSU Rua Dr. Luis Carlos, 1387 Vertentes 3331-2539  

28 Quinta-feira DROGARIA GABRIEL Rua Luiz Correia de Sá Leitão, 265 Vertentes 3331-2848

BAIRRO
PLANTÃO DE FARMÁCIA  FEVEREIRO DE 2019


